
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 07 de Março de 2023 - Ano XI - Edição 2403 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

  

DECRETO Nº 183, DE 01 de dezembro de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
6.173.126,14 , para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 6.173.126,14 (seis 
milhões, cento e setenta e três mil, cento e vinte e seis reais e quatorze centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo anterior, ocorrerá 
por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de dezembro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Nova Cruz/RN, 01 de dezembro de 2022  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  6.173.126,14  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  15.005,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  15.005,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.505,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  84.245,58  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  13.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  

71.245,58  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 71.245,58 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  293.911,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  225.911,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 142.911,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 83.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  68.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 62.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.098.090,57  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  109.834,82  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 61.834,82 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 48.000,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  21.853,33  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 21.853,33 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  181.784,81  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 181.784,81 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  171.914,07  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 158.414,07 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 12.500,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  50.666,33  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 50.666,33 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  492.768,12  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 192.676,08 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 20.092,04 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 41.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 238.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  59.066,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 52.066,04 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 7.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  10.203,05  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  16000000 0001 10.203,05 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  4.388.485,99  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  46.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 5.100,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 29.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 2.900,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 7.000,00 

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL  265.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17010000 0001 132.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17010000 0001 133.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  3.029.135,23  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 1.900.931,23 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15410000 0001 27.976,98 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 642.868,02 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 245.200,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 70.720,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 141.439,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  439.356,76  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 414.456,76 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 24.900,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  85.191,69  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 81.991,69 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 3.200,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  516.802,31  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 415.336,37 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 15.665,94 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 85.800,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  25.238,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  918,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 918,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  2.020,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.020,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  22.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 17.200,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 5.100,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  11.850,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

11.850,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.850,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  2.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  5.000,00  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  5.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063120 0001 5.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  249.300,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  249.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 219.300,00 

 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

 

DECRETO Nº 188, de 12 de janeiro de 2023 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
60.081,45 , para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 60.081,45 (sessenta 
mil e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de dezembro de 
2022, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 12 de janeiro de 2023 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.081,45  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.500,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 2.500,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  0,01  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.000,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  2.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.117,65  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  2.070,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.070,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  47,65  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 47,65 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  17.363,76  

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  12.563,76  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 12.563,76 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA  4.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.800,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  0,01  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  36.100,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  11.100,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
– PESSOAL CIVIL  15000000 0001 11.100,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  25.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 25.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  0,01  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 0,01 

Anexo II (Redução)  60.081,45  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.500,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  1.200,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.200,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  1.000,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  300,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 300,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  0,01  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.000,00  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETA SELETIVA  2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  2.117,65  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  1.001,89  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.001,89 

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL  47,65  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 47,65 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  280,60  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 280,60 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  498,92  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 498,92 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  88,67  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 88,67 

 1176 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES  199,92  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 199,92 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  17.363,76  

 1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES  4.800,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 4.800,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  12.563,76  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 12.563,76 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  0,01  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  0,01  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  36.100,00  

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE  36.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 36.100,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  0,01  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  0,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,01 

 PORTARIA 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

PORTARIA Nº250, DE 06 de dezembro de 2022  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 
uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II. 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.550.811,90 (dois milhões, quinhentos e cinquenta mil, 
oitocentos e onze reais e noventa centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 
de dezembro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 06 de dezembro de 2022  

 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.550.811,90  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  85.053,02  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  71.147,56  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 9.090,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 22.612,23 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 10.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 13.804,85 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 5.640,48 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  11.905,46  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 9.271,96 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.633,50 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  9.844,99  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  800,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  15000000 0001 800,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  9.044,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 6.059,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 780,00 

  3.3.90.59 PENSÕES ESPECIAIS  15000000 0001 5,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  13.562,04  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  13.562,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 13.562,04 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  38.801,28  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  38.801,28  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 33.801,28 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  10.798,17  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  10.798,17  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 10.741,70 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 56,47 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  188.638,78  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  183.640,63  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 3.460,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 30.351,45 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 35.613,48 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 57.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 57.215,70 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  4.998,15  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.998,15 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  846.183,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  55.445,03  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 33.148,24 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 10.666,66 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 665,13 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.690,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 225,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 7.150,00 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  407,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 407,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  329.119,63  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 10.846,98 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 204.668,35 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 113.604,30 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  215.539,65  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 42.647,20 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 29.066,69 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 37.943,40 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 11.600,36 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 1.212,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 68.670,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 7.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 3.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16000000 0001 13.200,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  22.413,99  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 8.335,55 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 14.078,44 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  146.513,93  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 3.378,67 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 3.317,55 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 93.148,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 18.514,30 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 28.155,41 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  1.174,14  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 1.174,14 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  74.863,35  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 36.355,87 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 35.920,48 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.587,00 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  706,28  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 706,28 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.097.965,02  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  30.995,04  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 18.295,04 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  55.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 47.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 3.500,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  329.998,99  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 37.617,92 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 272.850,10 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 14.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 4.630,97 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  22.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 22.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  7.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.600,00 

 
2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL  85.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  17010000 0001 85.200,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  580,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 580,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  104.797,53  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 2.426,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 49.712,62 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 27.976,98 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 7.769,80 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 8.110,57 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 8.801,56 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  142.707,63  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 1.059,25 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 141.648,38 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  15.299,55  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 15.299,55 

 
2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 
EJA  10.293,86  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 10.293,86 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  148.812,53  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 116.774,93 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 17.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 14.337,60 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB  123.879,89  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 123.879,89 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  20.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 20.100,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  153.608,33  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  74.778,93  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 7.699,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 45.786,63 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 5.093,30 

 
2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  14.328,80  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 13.028,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 1.300,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  43.502,80  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 21.024,80 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.678,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.800,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  16.756,80  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 16.756,80 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  4.241,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 3.216,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.025,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  53.304,04  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  53.304,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 18.304,04 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 35.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  4.805,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  4.805,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 4.805,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  34.748,23  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  34.748,23  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 20.443,76 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 10.604,47 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 1.200,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  3.500,00  

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  10.000,00  

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  10.000,00  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  2.550.811,90  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  34.143,30  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  17.258,80  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 56,47 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.166,60 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 71,41 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.194,18 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 584,18 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 58,97 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 126,99 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  1.212,01  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 1.212,01 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  15.572,52  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 10.099,18 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.641,57 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 250,01 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 255,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 326,75 

 
2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA  99,97  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 99,97 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  202.228,10  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  202.228,10  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 44.660,59 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.413,51 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 146.933,49 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.580,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 3.040,00 

  3.3.90.59 PENSÕES ESPECIAIS  15000000 0001 4.600,51 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  20.088,22  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  20.088,22  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 13.374,36 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.594,12 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.119,74 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  3.254,22  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  3.254,22  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.254,22 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  240.404,77  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  211.439,74  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 59.313,33 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 103.934,52 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 0,16 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 48.191,73 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  28.964,86  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.121,95 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.842,91 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  17510000 0001 26.000,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E AVENIDAS  0,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 0,17 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  504.911,67  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  45.114,10  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 37.367,30 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 25,50 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.496,30 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 225,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  5.996,63  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 5.996,63 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  8.760,24  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 700,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 0,23 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 7.660,01 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 200,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 200,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  42.109,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 2.500,01 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 878,66 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 800,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.848,11 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 7.298,89 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.607,50 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 7.942,97 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 50,21 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  16000000 0001 7.895,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 3.416,10 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16000000 0001 872,51 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  45.400,07  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.100,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 9.540,02 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 33.260,05 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  139.611,35  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 2.121,05 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 59.803,15 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 971,11 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.454,24 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.119,31 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 63.915,79 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 3.226,70 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  2.138,92  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.052,46 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 86,46 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  24.748,85  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 13.050,26 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 11.470,66 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15001002 0001 165,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 40,33 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 21,70 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  13.803,82  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 4.190,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 6.697,82 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 2.165,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15001002 0001 51,00 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- PSE  1.291,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 200,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 191,00 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  12.695,45  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 210,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 10.785,45 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 200,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 200,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  1.099,84  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 599,84 

  
3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  15000000 0001 100,00 

  
3.3.72.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  41.572,89  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 37.819,14 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 200,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 883,28 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 64,97 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 5,50 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  718,39  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 1,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 0,95 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 7,08 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 9,36 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 200,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  89.239,45  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 60.303,21 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 28.236,24 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 100,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  4.114,45  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 25,31 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16020000 0001 4.089,14 

 
2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA)  26.096,25  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 8.609,48 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.745,95 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 13.834,70 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 0,29 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 905,73 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 0,10 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.129.290,93  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  252.950,23  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 39.996,01 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 54.335,86 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 147.432,74 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 9,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 99,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.850,12 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 227,50 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  10.286,28  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.963,68 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 428,60 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 80,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15530000 0001 6.814,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  12.693,65  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 1.699,30 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15500000 0001 50,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15500000 0001 10.944,34 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  29.274,31  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 25.430,45 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15730000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 230,23 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 1.613,63 

 
2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB E 
DA MERENDA ESCOLAR  499,96  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 299,96 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 150,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 50,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  623,78  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 299,78 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 324,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
- BRALF  178,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15001001 0001 178,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  50,34  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 50,34 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  22.315,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.959,77 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 55,40 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  578,26  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 578,26 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  1.490,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 660,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 830,00 

 
2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL  132.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17010000 0001 132.000,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  182,23  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 182,23 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  472.526,14  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 6.524,65 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15410000 0001 2.425,60 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15411070 0001 99.883,43 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 27.976,98 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15421070 0001 28.905,43 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 284.903,83 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15410000 0001 1.826,45 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15411070 0001 14.291,55 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 0,05 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 5.746,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15400000 0001 42,17 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  54.357,66  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 54.203,26 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15400000 0001 154,40 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  8.311,10  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 8.115,90 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15400000 0001 195,20 

 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL  2.650,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15510000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15510000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15510000 0001 200,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15510000 0001 200,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15510000 0001 50,00 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  3.664,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 199,98 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15530000 0001 3.465,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  799,44  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 599,71 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 199,73 

 
2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  12.085,38  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15500000 0001 12.085,38 

 
2118 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - EDUCAÇÃO INFANTIL  650,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15510000 0001 200,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15510000 0001 200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15510000 0001 200,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15510000 0001 50,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  155,08  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 55,12 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15001001 0001 99,96 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB  62.952,76  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 1.172,81 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 265,56 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 52.695,90 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 8.712,49 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15400000 0001 106,00 

 
2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  29.794,06  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15500000 0001 29.794,06 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  18.204,44  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 18.204,44 

 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL"  17,68  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 11,98 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 5,70 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  148.558,33  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  36.570,03  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 22.654,79 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 5.689,55 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.225,69 

 
2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  15.190,78  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 7.918,01 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 429,15 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.819,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 24,62 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  46.549,30  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 591,44 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 16.755,70 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 378,68 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 12.291,80 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 143,68 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 16.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 288,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  1.448,17  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 83,23 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 673,72 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 691,22 

 
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  3.405,11  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 2.321,01 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 780,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 178,44 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 124,76 

 
2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  517,10  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 517,10 

 
2147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS  100,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 50,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 50,00 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  1.382,92  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 99,97 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 83,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.199,95 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  26.867,13  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 17.072,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.005,34 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16600000 0001 3.779,98 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.557,16 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 36,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 416,68 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.999,97 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 1.000,00 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  227,96  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 149,00 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 78,96 

 2193 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  2.499,83  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 499,92 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  16600000 0001 999,96 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 999,95 

 
2206 ncremento Temporário para Execução de Ações Socioassistenciais da PSB-
Calamidade  13.800,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16600000 0001 3.800,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  236.609,63  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  236.609,63  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 3.676,41 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.885,73 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 195.785,10 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 13.464,54 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 20.797,85 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  7.836,14  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  7.836,14  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 7.836,14 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.700,00  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  3.700,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.200,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  9.786,59  

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  9.786,59  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 7.899,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.536,69 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 350,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  10.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  5.931,77  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.515,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 79,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 3.336,78 

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  4.068,23  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  15000000 0001 894,01 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 900,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 2.274,21 

 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 251, DE 06 de dezembro de 2022  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.234.562,04 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e quatro centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 
de dezembro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Cruz/RN, 06 de dezembro de 2022 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.234.562,04  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  199.029,23  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  199.029,23  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 199.029,23 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  66.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  41.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 41.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  25.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 12.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 13.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  969.532,81  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  27.700,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 27.700,00 

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR  113.404,05  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 113.404,05 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  12.563,76  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 12.563,76 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  636.718,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 280.000,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 356.718,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  75.077,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 75.077,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  104.070,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 35.010,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 69.060,00 

Anexo II (Redução)  1.234.562,04  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  2.300,00  

 1087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
ADMINISTRATIVO  2.300,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 2.300,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  12.000,00  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS 
ESTRADAS E RODAGENS  12.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 12.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  771.999,75  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  39.419,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 27.700,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 1.520,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 199,00 

 1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  5.400,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15700000 0001 5.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15700000 0001 200,00 

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR  117.975,05  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 2.173,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15690000 0001 113.404,05 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15700000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 198,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15700000 0001 200,00 

 1030 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  500,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15001001 0001 500,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  36.938,24  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 12.563,76 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 3.935,48 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 19.939,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  544.627,05  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 544.627,05 

 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF  500,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 500,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  700,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  700,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 

 2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL  700,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 500,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  2.780,01  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 2.780,01 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO 
DO SELO UNICEF  1.600,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 1.500,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 100,00 

 2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-
CULTURAL MUNICIPAL  700,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 

 1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS 
CRECHES MUNICIPAIS  200,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  400,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 200,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 200,00 

 
1179 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS 
LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA E DO NÚCLEO 
TECNOLÓGICO MUNUCIPAL  

8.000,00  



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15700000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15710000 0001 2.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15700000 0001 2.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15710000 0001 2.000,00 

 1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
CÂMARA FRIA  10.789,78  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 10.789,78 

 1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO  70,62  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 70,62 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  448.262,29  

 1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA 
LUZIA  3.007,68  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 3.007,68 

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE  13.777,59  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.301,57 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 685,02 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.291,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.500,00 

 1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  7.988,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.988,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  41.564,64  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 29.646,06 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.372,06 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 9.546,52 

 1071 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PÓRTICOS  2.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.000,00 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL  26.006,94  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 26.006,94 

 1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO 
BAIRRO STA. LUZIA E ENTORNO  353.917,44  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 353.917,44 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°09/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

PROCESSO Nº 1213002/2022

Aos 06 dias do mês de março do ano de 2023, o Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, com sede à Praça Luiz
José  Moreira,  nº  185,  Centro,  CEP:  59.215-000,  Nova  Cruz/RN,  neste  ato  representado  pelo  Prefeito  Municipal,  FLÁVIO  CÉSAR
NOGUEIRA,  brasileiro,  casado,  empresário,  portador  da  Carteira  da  Identidade  n.º  1400429,  expedida  pela  SSP/RN  e  do  CPF  n.º
914.478.364-72,  residente  e  domiciliado  à  Rua  Assis  Chateaubriand,  587,  Centro,   Nova  Cruz/RN,  doravante  denominado  ÓRGÃO
GERENCIADOR – PROMITENTE CONTRATANTE, institui Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos da Lei nº. 8.666/93; Lei nº
10.520/02; Decreto Municipal nº. 028/2014, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2023,
homologado em 02 de março de 2023, registrando os preços oferecidos pela empresa como segue:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de ENGENHARIA QUE COM -
PREENDEM A INSTALAÇÃO DE UMA SUBESTAÇÃO AÉREA TRIFÁSICA COM MEDIÇÃO INDIRETA DE ENERGIA,
OBEDECENDO A NORMA COSERN DIS-NOR-036, E INSTALAÇÃO DE QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO PARA O
NOVO FORNECIMENTO DE ENERGIA AS INSTALAÇÕES ELETRICAS DO CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO
DE NOVA CRUZ/RN, especificado(s) no(s) item(ns) 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 01/2023 que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

Fornecedor: S & E COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS LTDA

CNPJ: 40.781.865/0001-57 Telefone: (819) 9244-8940 Email: sg.servicoseletricos21@gmail.com

Endereço: Rua Presbítero José Rozeno de Oliveira, 0 (Jd Neópolis), Bairro Novo, Carpina/PE, CEP: 55819-800

Representante: Everaldo João da Silva - CPF: 032.954.834-42

Item Descrição Marca
Unidade Me-
dida

Quant.
Preço Unit.

(R$)
Vlr.

Total(R$)

1 0033706 - Instalação de uma subestação aérea trifásica de 
150kVA com medição indireta de energia, obedecendo aos re-
quisitos da Norma COSERN DIS-NOR-036, e instalação de 
quadro geral de baixa tensão para o novo fornecimento de 
energia às instalações elétricas do Centro Administrativo da 
Prefeitura de Nova Cruz/RN

Romagnole SERVIÇO 1,00 85.000,000 85.000,00

A presente Ata apresenta o valor total de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais ). 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Nova Cruz – Secretaria Municipal de Obras.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública

que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de

2013.

4.1.1.  A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades

de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participa -
ram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceita -

ção ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão

gerenciador e órgãos participantes. 



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cin -

quenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o ór-

gão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata

de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que
eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34
da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo

aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas
a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obriga-

ções contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes

do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão ge-
renciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias,

observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da con-
tratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta)
dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de
fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração
convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido,
sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observa-

rá a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o
órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e
sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços,
adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justi -
ficativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o ór-
gão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão
gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior,
que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor. 

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços
que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº
10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta
ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo
único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº
7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Admi-
nistração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANE -
XO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata
o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipó -

teses.

8.3.1.  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para
o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou servi-

ços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º

do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai
assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver). 

Nova Cruz/RN, 06 de março de 2023.

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - PREFEITURA
CNPJ  nº  08.144.784/0001-33

PROMITENTE CONTRATANTE

S & E COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS LTDA
CNPJ/MF nº 40.781.865/0001-57
PROMITENTE CONTRATADO



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E 02
ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 - PROCESSO Nº 1228114/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo
método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento Portal
do Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021, SICONV 25171/2021.

Aos 06 dias do mês de março do ano de 2023, às 09h30min, sala de licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º
Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados pela
Portaria nº 48/2022, composta pela Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro Secretário, Jocemir
Alves da Silva Junior - Membro para dar início ao levantamento dos protocolos de entrega de envelopes realizados até o horário da sessão e
ao CREDENCIAMENTO das empresas interessadas em participar da Licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº 01/2023, que
objetiva a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo
pelo método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento
Portal do Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021 , SICONV 25171/2021, conforme as
condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos. Dando continuidade, verificou-se que manifestaram interesse em
participar do presente certame as empresas abaixo relacionadas:

Licitante Representante

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 Não compareceu 

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 Não compareceu 

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83 Não compareceu 

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43 Não compareceu 

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 Não compareceu 

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51 Não compareceu 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 37.094.328/0001-24 Não compareceu 

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 Não compareceu 

Findo o horário determinado para o credenciamento a CPL constatou nenhuma empresa se fez presente à sessão.
Pontualmente às 10h12min a CPL de posse dos envelopes nº 01 e 02 devidamente lacrados, o Presidente passou a abertura dos envelopes nº
01 – Documentos de Habilitação, conforme determinado no instrumento convocatório, em sessão pública. 
Na sequência os membros da CPL realizaram a verificação dos números de páginas apresentadas em cada conjunto de documentos entregues
pelas empresas participantes, conforme segue:

Razão Social / CNPJ / CPF Nº de Páginas

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 116 páginas

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 67 páginas

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83 
153 páginas (corrigidas pela 
Comissão)

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43 84 páginas (corrigidas pela Comissão)

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 118 páginas



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51 73 páginas

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 37.094.328/0001-24 81 páginas

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 68 páginas (corrigidas pela Comissão)

Em continuidade,  constatando a presença dos membros da CPL e após a análise de toda documentação das licitantes participantes do
presente certame, passou as seguintes constatações:

Razão Social / CNPJ / CPF
ME ou 
EPP

Julgamento

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-
03 

Sim
Atendeu todas as exigências do edital

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 Sim Atendeu todas as exigências do edital

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 
12.072.392/0001-83 

Sim
Atendeu todas as exigências do edital

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI / 29.769.351/0001-43 

Sim

Os aditivos 3 e 4 estão em cópia, sem código de verificação, não 
sendo possível confirmar autenticidade, conforme item 5.7.
O licitante descumpriu os itens: 6.1.6.2, uma vez que o profissional 
técnico cuja as CATs foram acostadas não está indicado como 
Responsável Técnico da execução dos serviços.;
Ainda, 6.1.6.1, uma vez que está ausente o profissional indicado 
para execução dos serviços, o Sr. José Carlos de Melo Silva;
Descumprimento do item 6.1.6.4 e subitem, uma vez que o 
profissional indicado não comprovou ter a qualificação técnica 
exigida para tal.
6.1.7 Não atende ao exigido no edital.

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 Sim Atendeu todas as exigências do edital

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 
10.970.117/0001-51 

Sim
Atendeu todas as exigências do edital

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 
37.094.328/0001-24 

Não

A certidão exigida no item 6.1.6.1, nº 1407190/2022 não tem a 
informação do último aditivo Contratual (nº 4),  assim, conforme 
texto da certidão “Esta certidão perderá a validade caso ocorra 

qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela 

contidos”, assim, certidão não tem validade.

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 Sim Atendeu todas as exigências do edital

Por todo o exposto, atendendo ao item 6.7 “As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação
na presente licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital ou com irregularidades, serão inabilitadas”, com
fulcro no art. 41 da Lei 8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação julgou INABILITADAS por não cumprirem as exigências editalícias
as licitantes:

Razão Social / CNPJ / CPF

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 37.094.328/0001-24



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Ao tempo em que declara HABILITADAS por atenderem a todas as regras do edital as seguintes empresas:

Razão Social / CNPJ / CPF

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83 

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51 

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 

O resultado deste julgamento dos documentos de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN e na própria
sede da Prefeitura  Municipal  de Nova Cruz para conhecimento de todos,  ficando aberto o prazo de 05 (cinco)  dias  úteis  a  partir  da
publicação, para interposição de recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93.
Os recursos poderão ser enviados através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com, no prazo estabelecido.

Ato contínuo o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada recebe a assinatura
dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nova Cruz - RN, em 06 de março de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILCA
Presidente da CPL

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS                                                                                           JOCEMIR ALVES DA SILVA JUNIOR
Membro – Secretário                                                                                                                         Membro

PORTARIA

PORTARIA N° 95/2023 – GP 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER cessão ao servidor DEYVISON EWERTON CORDEIRO DA SILVA, matrícula n° 1921, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para desempenhar suas funções à disposição do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, 
com ônus para o Órgão cessionário.

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 28 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de março de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
SEÇÃO 2

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N° 060301/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2022 

PROCESSO N° 01310001/2022

Espécie: Contrato nº 060301/2023, firmado em 06/03/2023; Contratante: Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, inscrito no CNPJ: 08471.906/0001-
04, CNPJ Contratada: MATHEUS DE MELO FAGUNDES - EPP , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.950.087/0001-51; Objeto: AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
CRUZ/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente; Amparo: Pregão Eletrônico: 001/2022; Processo: 01310001/2022; Fundamen-
tação Legal: Lei Federal 10.520/2002, Vigência: de 06/03/2023 a 31/12/2023; Cobertura Orçamentária: 01 – Legislativo, 01.001 – Câmara Muni-
cipal, 031 – Ação Legislativa, 0001 – Processo Legislativo, 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo 3.3.90.30 – Material de Consumo, 
10010000 - Recursos Ordinários; Valor: 38.277,58 (trinta e oito mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos); Signatários: pelo 
Contratante, Gelson Vitor, pelo Contratado, Matheus de Melo Fagundes.

Nova Cruz/RN, 06 de março de 2023.

Gelson Vitor 
Vereador Presidente



TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 042

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

=======================================================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================

=============================================================================


